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3 Úvod

3.1 Vývoj oocytu ve folikulu

Samičí pohlavní buňky, oocyty, vznikají již během embryonálního vývoje své
nositelky z primordiálních zárodečných buněk. Už během embryonálního vývoje oocyty
vstoupí do profáze I meiotického dělení, která se dále člení na leptoten, zygoten, pachyten,
diploten a diakinezi. V diakinezi se však vývoj oocytu zastavuje a oocyt se pak nachází v tzv.
profáze I bloku (prophase I arrest). Tento oocyt je obklopen jednou vrstvou pregranulózních
buněk s nimiž dohromady vytváří primordiální folikul (Obrázek 1A). Již po narození dochází
v periodických vlnách k dalšímu vývoji části primordiálních folikulů, které se mění na
primární folikuly a následně sekundární folikuly. Tento vývoj sebou nese transformaci
dlaždicových pregranulózních buněk na kubické granulózní buňky primárních folikulů a
jejich následnou proliferaci, jejímž výsledkem je mnohovrstevný sekundární folikul. Až do
tohoto stádia sekundárního folikulu je vývoj nezávislý na hormonu FSH a probíhá tudíž již od
narození. Od dosažení pohlavní dospělosti dochází v důsledku periodických vln FSH
k dalšímu vývoji sekundárního folikulu na raný antrální folikul a dále na finální preovulační
antrální folikul, který je někdy také označován jako Graafův folikul [1-3].

Obrázek 1: Vývoj folikulu a interakce oocytu z granulózními buňkami. A) Vývoj savčího folikulu. B)
Struktura transzonálních projekcí (TZP) vycházejících z granulózních buněk směrem k oocytu. A-TZP

jsou TZP obsahující aktin, M-TZP jsou TZP obsahující tubulin. C) Imunofluorescenční obrázek
kravského oocytu, TZP a okolních granulózních buněk. Převzato z [2].
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Během výše popsaného vývoje folikulu (folikulogenéze) dochází k růstu oocytu,
k akumulaci specifických mRNA transkriptů a vzniku glykoproteinového obalu oocytu (zona
pellucida). Granulózní buňky jsou vzájemně propojeny pomocí tzv. gap junctions (skulinová
spojení). Z granulózních buněk v těsném sousedství oocytu vychází a skrz zonu pellucidu
prochází transzonální projekce (TZP – transzonal projections), které se přibližují
k cytoplasmatické membráně oocytů (Obrázek 1B). Mezi TZP a oocytem jsou vytvořeny
spoje jak ve formě gap junction tak i adherent junction. Granulózní buňky poskytují oocytu
významnou metabolickou podporu v jeho růstu. Mezi oocytem a granulózními buňkami
probíhá intenzivní parakrinní signalizace [1, 2].

Pouze oocyt v antrálním folikulu dosahuje plné meiotické kompetence, tedy
schopnosti dokončit meiózu a dosáhnout stádia metafáze II, a vývojové kompetence, tedy
schopnosti po oplození v metafázi II zahájit úspěšný raný embryonální vývoj [4].

3.2 Meiotická maturace

Oocyty v antrálním folikulu se stále nachází v profázi I. V důsledku nárůstu
koncentrace hormonu LH, který předchází ovulaci, dochází v oocytu k znovuzahájení meiózy,
kdy oocyt vstupuje do prometafáze I, rozpadá se jaderná membrána, kondenzují chromosomy
a začíná se vytvářet monopolární dělící vřeténko [5]. Po bipolarizaci dělícího vřeténka a
srovnání chromosomů do ekvatoriální roviny oocyt dosahuje metafáze I, kdy dělící vřeténko
je v důsledku své migrace ke kortexu oocytu excentricky umístěno (Obrázek 2). Následuje
anafáze I se segregací homologních chromosomů a asymetrickým dělením, za vzniku velkého
metafáze II oocytu a malého prvního pólového tělísko [6]. Zde v metafázi II se vývoj oocytu
opět zastavuje a teprve po oplození spermií dochází k úplnému dokončení meiózy, kdy
v anafázi II segregují sesterské chromatidy a následně se vyděluje druhé pólové tělísko [7].

3.3 První mitotické dělení zygoty

Po úspěšném oplození, kdy oocyt dokončil meiózu II vydělením druhého pólového
tělíska, se vytváří jednobuněčné embryo – zygota (Obrázek 2). Z haploidního genomu oocytu
se bezprostředně po oplození vytváří samičí prvojádro. Samčí genom je v hlavičce spermie
velmi kompaktně zabalen díky pozitivně nabitým proteaminům. Po průniku samčího genomu
do vajíčka dochází k výměně proteaminů za klasické histony, což vede k dekompaktaci
samčího genomu a vytvoření samičího prvojádra. Zygota tak obsahuje dvě jádra – samičí a
samčí prvojádro [7]. Po krátké G1 fázi následuje S-fáze, kdy v obou dvou prvojádrách
probíhá DNA replikace. Po dokončení S-fáze nastává krátká G2 fáze a zygoty následně
vstupují do první mitózy [8]. V obou prvojádrech kondenzují chromosomy, rozpadají se obě
dvě jaderné membrány a následně se začíná vytvářet dělící vřeténko [9]. Teprve během první
mitózy tak dochází ke kontaktu samčího a samičího genomu. Přestože z pohledu chromosomů
se zygota samozřejmě dělí mitoticky, tedy v anafázi segregují sesterské chromatidy, struktura
dělícího vřeténka a mechanismus jeho výstavby je velmi podobný situaci s dělícím vřeténkem
v meióze I [7, 9]. Po dokončení první mitózy vzniká dvoubuněčné embryo, kdy každá buňka
embrya (blastomera) již obsahuje pouze jedno jádro s diploidním genomem. Další dělení
embrya a jeho preimplantační vývoj až do stádia blastocysty probíhá ve vejcovodu.
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Obrázek 2: Vývoj od oocytu po embryo. A) Přehled preimplantačního vývoje. Oocyt prochází ve

vaječníku meiotickou maturací. Po dosažení metafáze II je oocyt ovulován a ve vejcovodu je oplodněn
spermií za vzniku zygoty. Zygota se mitoticky dělí a vzniká dvoubuněčné embryo, která dále
pokračuje mitotickým dělením, až vznikne blastocysta. B) Meiotická maturace a oplození z pohledu

chromosomů.

Předložená práce má za cíl sumarizovat proces meiotické maturace (meiotické
buněčné dělení) a následně se také zaměřit na první mitotické dělení oplozeného oocytu –
zygoty. Souběžně s tímto přehledem uvádím a komentuji své práce, kterými jsem se pokusil
přispět k poznání těchto procesů.
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4 Regulace buněčného cyklu, výstavba dělícího vřeténka a dynamika
chromosomů v oocytu a zygotě

4.1 Profáze I blok a znovuzahájení meiózy

Přestože je již oocyt v antrálním folikulu meioticky kompetentní, stále se nachází
v profázi I v důsledku profáze I bloku. Jaderná membrána je zcela intaktní, chromosomy jsou
pouze částečně kondenzovány a nejsou tak vůbec zřetelné bivalenty homologních
chromosomů. Transkripční aktivita je již prakticky utlumena a oocyt nyní disponuje úplnou
zásobou mRNA nutnou pro následnou meiotickou maturaci a začátek raného embryonálního
vývoje. Po nárůstu luteinizačního hormonu (LH) dochází k znovuzahájení meiózy.
Znovuzahájení meiózy je charakterizované rozpadem jaderné membrány a úplnou kondenzací
chromosomů (Obrázek 3). V mnoha pohledech lze znovuzahájení meiózy oocytů přirovnat k
vstupu do mitózy u somatických buněk (G2/M přechod) či ještě lépe vstupu do mitózy po G2-
bloku indukovaném DNA poškozením (G2 checkpoint recovery). Pro znovuzahájení meiózy,
tak i pro vstup do mitózy je zcela nezbytná aktivace cyklin-dependentní kinázy 1 (CDK1 -
cyclin-dependent kinase 1), při které dochází k translokaci komplexu CDK1-cyklin B
z cytoplasmy do jádra (shrnuto v naší přehledné práci [5]).

Obrázek 3: Znovuzahájení meiózy v živých myších oocytech monitorované pomocí konfokální
mikroskopie. Jaderná membrána byla vizualizována pomocí Lamin B1-EGFP a chromosomy pomocí

H2B-mCHERRY. Je též zobrazen kanál odpovídají procházejícímu světlu (BF – bright field), kde je
zřetelná kontura jaderné membrány. Čas v h:mm. Převzato z naší práce [10].

V myších oocytech je aktivace CDK1 při znovuzahájení meiózy (Obrázek 4) závislá
na duální fosfatáze CDC25B, která defosforyluje inhibiční fosforylace na N-konci
CDK1 [11]. Naopak udržení neaktivní CDK1 v profáze I oocytech je závislé na kináze

[…]

oplození a během průchodu první buněčným cyklem dochází k další akumulaci PLK1 s tím,
že v první mitóze exprese dosahuje lokálního maxima a následně dochází k prudkému poklesu
exprese PLK1 při rozdělení na 2-buněčné embryo. Těsně před vstupem do první mitózy
dochází k aktivaci PLK1 na MTOC a také v jádře. V metafázi první mitózy se aktivní PLK1
nachází na MTOC (pólech dělícího vřeténka) a mitotických chromosomech. V případě, že je
PLK1 farmakologicky inhibována, dochází ke vstupu do mitózy v čase srovnatelném
s kontrolními zygotami, avšak je významně zpožděn nástup tvorby dělícího vřeténka.
Nakonec se však vytvoří bipolární dělící vřeténko, které je zřetelně morfologicky abnormální
a část chromosomů není vyrovnána do metafázní roviny (Obrázek 16). PLK1 inhibované
zygoty ani se zpožděním neaktivují APC. Souběžná farmakologická inhibice SAC pomocí
inhibice kinázy MPS1 neumožní těmto zygotám vstoupit do anafáze. Lze tak shrnout, že
PLK1 není nezbytná pro vstup do mitózy, je však důležitá pro korektní výstavbu dělícího
vřeténka a srovnání chromosomů do metafázní roviny. Navíc je PLK1 nezbytná pro aktivaci
APC a vstup do anafáze nezávisle na satisfakci SAC [86, 87]. Přestože se tedy zygota dělí
mitoticky, funkce PLK1 během této první mitózy je spíše podobná funkci PLK1 v meióze I
než funkci PLK1 v somatických mitotických buňkách.

Dále jsme ukázali, že tak jako v oocytech, tak i v zygotách se aktivní AURKA
lokalizuje během první mitózy na MTOC. Zygoty s inhibovanou aktivitou sice vstupují do
mitózy, ale mají signifikantně prodlouženou dobu, kterou potřebují na vstup do anafáze. Toto
zjevně souvisí s tím, že AURKA inhibované zygoty mají opožděný nástup tvorby dělícího
vřeténka a vytvořené vřeténko vykazuje silné defekty. I přesto však nakonec většina zygot
vstupuje do anafáze a dělí se za vzniku 2-buněčného embrya. Segregace chromosomů je však
defektní, vede k aneuploidiím a vzniku mikrojader. Dle očekávání se AURKA inhibovaná
embrya dále špatně vyvíjí a prakticky nejsou schopna dosáhnout 8-buněčného stádia [88].
Funkce AURKA v první mitóze je tak prakticky identická s funkcí AURKA v meióze I.

V určitém zobecnění můžeme konstatovat, že v mnoha aspektech je mechanismus
tvorby dělícího vřeténka a průchod mitózou (vstup do anafáze) v mitoticky se dělících
zygotách více podobný meióze I oocytů než mitóze somatických buněk.
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Obrázek 16: Výstavba dělícího vřeténka v zygotách je závislá na aktivitě PLK1. Výstavba dělícího
vřeténka v živých zygotách exprimujících H2B-mCHERRY (chromosomy) a MAP4-EGFP (dělící
vřeténko). PLK1 je inhibována pomocí BI2534. Převzato z naší práce [86].

5 Shrnutí a stručný výhled pro budoucí práci

Jak je vidět z předešlých kapitol, můj odborný zájem začínal na problematice buněčné
signalizace regulující znovuzahájení meiózy, dále se pak posunul na problematiku regulace
buněčného cyklu během celé meiotické maturace oocytů s akcentem na výstavbu dělícího
vřeténka a segregaci chromosomů. V poslední době jsem se též zaměřil na odpověď oocytů na
poškození DNA. Právě problémy v segregaci chromosomů a nárůst poškození DNA oocytů
představují jednu z hlavních příčin neplodnosti u lidí a dávají tak našemu výzkumnému
snažení propojení s reprodukční medicínou a genetikou. V současné době jsem svůj výzkum
rozšířil i o problematiku odpovědi na DNA poškození u raných embryí, protože detekce DNA
poškození a jeho oprava je v těchto embryích zcela závislá na maternálně exprimovaných
faktorech přicházejících z oocytu. Navíc naše současné poznatky jasně naznačují, že
problematika integrity genomu v oocytech a raných embryích je velmi spojena. Pozorujeme,
že DNA poškození vzniklé a detekované v jedné fázi vývoje oocytu nebo embrya vede ke
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změnám v regulaci buněčného cyklu až v dalších fázích vývoje a též oprava vlastního DNA
poškození může přijít až později.

Nejnovějším rozvíjeným tématem je pak problematika odpovědi na DNA poškození u
Huntingtonovy choroby s důrazem na výzkum odpovědi na DNA dvouřetězcové zlomy u
primárních buněk získaných ze zvířecích modelů, ale také od lidských pacientů. Byť se může
na první pohled jednat o zcela odlišné téma, s předchozími tématy se tu vhodně kombinují
například techniky mikroskopie primárních buněk, FRET biosensorů a laserové
mikroiradiace. Lze tak shrnout, že můj současný odborný zájem se zaměřuje na dynamiku a
integritu chromosomů ve vztahu ke dvěma závažným lidským onemocněním – neplodnosti a
neurodegeneraci.

Z metodického hlediska považuji za zásadní další rozvoj metod mikroskopie živých
buněk, kdy bych rád kromě konfokální mikroskopie rozvíjel i tzv. light sheet mikroskopii
(SPIM - Selective Plane Illumination Microscopy), která vyniká svojí minimální fytotoxicitou
a rychlostí snímání. Možnosti nové SPIM mikroskopie a zároveň možnosti snadnější tvorby
geneticky upravených zvířecích modelů (fluorescenčně reportérové kmeny, knock-out, knock-
in) pomocí CRISPR/Cas9 technologie tak otvírají zcela nové možnosti v oblasti vývojové a
buněčné biologie.
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