studium poškození DNA u raných embryí a dále na optimalizaci nejmodernějších metod

molekulární a buněčné biologie, což je například metoda CRISPR/Cas9 a metodiky lokálního

mikro-ozařování genomu.

Habilitační práce RNDr. Petra Šolce, Ph.D. "Regulace buněčného cyklu, výstavba

dělícího vřeténka a dynamika chromosomů v oocytu a zygotě " sphfoje požadavky standardně

kladené na práce tohoto typu v daném oboru a z toho důvodu práci doporučuji k obhajobě.

Pro pročtení celé práce mám k Dr. Šolcovi dva dotazy:

l. Zda existují rozdíly v poškození DNA u oocytů, pokud je toto poškození experimentálně

navozené různými faktory, jako jsou DNA poškozující činidla, y-záření anebo v případě

zmíněného mikro-ozařování, kdy jde o poškození genomu UV A zářením.

2. Jak významnou úlohu má histonový kód, kromě nejznámější fosforylace histonu H2AX, při

opravách poškozené DNA v oocytech?

V Brně 22.8.2018 doc. RNDr. Eva Bártová, Ph. D.
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